regreditur, nō temere, uti ascēderat, sed tentans oīd,  
 & circunspiciens. Itaq; Marium propere adiit, acta  
 edocet: hortatur ab ea parte, qua ipse ascenderat, ca-  
 stellum tentet: pollicetur sese ducem itineris, pericu-  
 liq; nihil esse docet. Marius cū Ligure promissa eius  
 cognitū ex præsentibus misit: quorū alij uti cuiusque  
 ingenium erat, ita rem difficultem, aut facilē renun-  
 ciauere. Consulis tamen animus paululum arrestus.  
 Itaq; ex copia tubicinū, et cornicinū, numero quinq;  
 quam uelociſſimos delegit: & cum his, præſidio qui  
 forent, quatuor centuriones: omnesq; Liguri parere  
 iubet, & ei negotio proximum diem constituit. Sed  
 ubi ex præcepto tempus uisum, paratis, & composi-  
 tis omnibus, ad locum pergit. Cæterum illi, qui centu-  
 rijs præerant, prædocti ab duce, arma, ornatūq; mu-  
 tauerant. Capite, atq; pedibus nudis, uti prospectus,  
 nisuſq; per saxa facilius foret. Super terga gladij, et  
 scuta: uerū ea Numidica ex corijs, ponderis gratia,  
 simul & offensia, quo leuius streperet. Igitur prægre-  
 diens Ligus saxa, & si quæ uetus late radices emine-  
 bāt, laqueis uinciebat: quibus alleuati milites facilius  
 ascenderent: interdum timidos insolentia itineris le-  
 uare manu: ubi paulo asperior ascēsus erat, singulos  
 Qua non ui præſe inermes mittere. Deinde ipſe cum illorum ar-  
 debatur faci mis sequi: quæ dubia nisuſ uidebantur, potissimū ten-  
 le euadi pos- tare: ac ſæpius eadem ascendens, descendensq;: dein-  
 se. Mariani po de statim digrediens cæteris audaciā addere. Igitur  
 riuntur ca- diu, multumq; fatigati, tandem in castellum perueniūt,  
 stro præter desertum  
 spem.

desertum ab ea parte: quod omnes sicuti alijs diebus aduersum hostes aderant. Marius ubi ex nuncijs cognouit, quæ Ligus egerat, quanquam toto die intentos prælio Numidas habuerat, tum uero cohortatus milites, et ipse extra uineas egressus, testudine acta succedere: & simul hostem tormentis, sagittarijsq; & funditoribus eminus terrere. At Numidae saepe antea uineis Romanorum subuersis, item incensis, non castelli mœnibus se tutabantur, sed pro mura dies, noctesq; agitare: maledicere Romanis, ac Mærio uecordiam obiectare: Militibus nostris Iugurthæ seruitium minari, secundis rebus feroces esse. Interim omnibus Romanis, hostibusq; prælio intētis, magna ui utrinq; pro gloria, atq; imperio his, illis pro salute certantibus, repente à tergo signa canere. + At primo mulieres & pueri, qui uisum processerant, fugere. Deinde uti quisq; muro proximus erat: postremo cuncti armati, inermesq;. Quod ubi accidit, eo acrius Romani instare, fundere, ac plerosq; tantum modo sauciare. Deinde super occisorum uadere corpora, axidi gloriæ certantes murum ascendere, neq; quēquam omnium præda morari. Sic forte correcta \*Ex culpa Marij temeritas gloriam ex culpa inuenit. Ceterum nonnunquam dum ea res agitur, L. Sylla questor, cū magno equi gloria, tatu in castra uenit, qui uti ex Latio & socijs cogebat exercitū, Rome relictus erat. Sed quoniam nostanti uiri res admonuit, idoncū uisum est, de natura, cultuq; eius paucis dicere. Neq; enim alio loco de Sylptio. <sup>+Ac.</sup> Syllæ descriptio  
læ rebus